Prefeitura Municipal de Jacupiranga
ESTADO DE SÃO PAULO

Am. a U t  M e trm f é t  M aaéo . T n  -  T m t  ( O a l 3 )  3964-1421 -  C SP JM F  46JS2.]8SAX)01-90 ■ E-mail: pmjacup@matrix.com.br

DECRETO V  867, DE 01 DE JULHO DE 2004.

DISPÕE SOBRE C O \m \T A Ç Â O  TEMPORARIA.

JOSUEL VOLPINI, Prefeito Municipal de Jacupiranga,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDER.4NDO que foi constatada a existência neste
Município de elevado número de jovens e adultos ainda analfabetos;

CONSIDERANDO que é obrigação do Poder Público
assegurar o direito a alfabetização ;

CONSIDERANDO que o Ministério da Educação
implantou o Programa Educação de Jovens e Adultos -  EJA, que tem por objetivo erradicar
o analfabetismo no País, tomando-se assim obrigação do Poder Público assegurar o direito
a alfabetização;

CONSIDERANDO que a lei municipal n° 782, de
28/04/2004, criou 12 (doze) núcleos do EJA, neste Município;

CONSIDERANDO ainda que já foram cadastrados alunos
interessados em freqüentar o referido curso de alfabetização, tornando-se urgente e
necessária as instalações das classes do Projeto EJA;

DECRETA:

ARTIGO r  - Fica autorizada a contratação de Professor
do EJA. temporariamente até 31/12/2004, para atendimento aos núcleos do Programa de
Educação de Jovens e Adultos, criados pela lei municipal n° 782, de 28/04/2004.

ARTIGO 2“ - A contratação de que trata o artigo anterior
obedecerá os dispositivos constantes da lei n° 782, de 28/04/2004, e nas legislações
relativa ao plano de cargos e carreiras do Magistério Público, e amparada, ainda, na lei n°
477/94

mailto:pmjacup@matrix.com.br

Prefeitura Municipal de Jacupiranga
ESTADO DE SAO PAULO

A*. tieàrm g é t  Mmcréa. 777 -  F<mt lO aJS) 3364-1421 - CSPJ/UF 46JS2.18SAXX)I-90 - E-mail: pmjacup@matrix.com.br

ARTIGO 3* - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
pubbcação. revx^adas as dispoãções em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA, 01 de julho de 2004.

.PINI
}efeitâ Municipal

Registrado e publicado na di^a si

O D A I^D E LIMA^
Diretor Administrativo

mailto:pmjacup@matrix.com.br